II. Secundum, est quod si coniunx virum aut vir coniugem spreverit et rixa inter eos usque ad discidium evenerit, qui ex eis in priorem copulam legitime celebratam redire noluerit, nolo, ut secundum ritum terre nostre huius rei violator in servitutem redigatur, sed pocius nostri immutabilis decreti per angustum, qualisunque ad Ungariam redigatur et nequaquam liceat, quod ad terram rediens precio se redimat, ne unius ovis contagio grex Christi ovium maculetur.

III. Tercium est, quod si virgines, viude et adultere convicte fuerint, quod nomen bonum cum pudore amiserint et

... vévoda vstal a stoje na kazatelně takto hovořil: „Chcete napravit své zlé skutky a vrátili se k rozumu od svých nepravostí?” A oni se slzami odpověděli: „Jsme připraveni k nápravě a k odvrácení od nepravosti.“ Tu vévoda, pozdvihnuv pravici nad hrobem biskupovým, takto promluvil: „Pozdvihněte, bratři, společně pravice své k Pánu a naslouchejte mým slovům, která chci, abyste stvrzili přísahou na svou víru.

I. První tedy můj autentický (jako od panovníka) příkaz k vám budíž: vaše manželství, která až dosud měli jste jako v nevěstinci a společná jako mezi hovydí, nechť napříště řídí se kanonickým rádem tak, aby manželka spokojila se jedním mužem a muž jednou ženou zákonitě před církví provdanou.

II. Druhý jest, že kdyby manželka mužem anebo muž manželkou opovrhla a nesvář mezi nimi dospěl až k roztržce, nechci, aby ten z nich, který by se nechtěl vrátit do dřívějšího svazku zákonitě uzavřeného, podle rádů naší země jako rušitel manželství byl uveden v rabství, nýbrž spíše přísnosti našeho nezměnitelného příkazu, nechť je to osoba jakákoli, budíž zaveden do Uher a nebudíž nikterak dovoleno, aby do země se vracel a se vykoupil, aby od jedné ovce Kristovo stádo ovci se nenakazilo.

III. Za třetí, kdyby panny, vdovy a cizoložnice byly usvědčeny, že ztratily stud a dobré jméno a porodily děti ne-

per scortum pueros generaverint, eadem sententia sunt plectendae. Nam cum nubendi liberum habeant arbitrium, cur committunt adulterium et conceptus suos abortivant, quod est peccatum pessimum coram Deo?

IV. Quartum est, quod si mulier clama verit a viro suo se non diligi decenter, sed affligi indecenter, detur Dei iudicium inter eos coram ecclesia et qui inventus fuerit reus, penas debitas duci solvat.

Similiter de eis, qui homicidiis infamantur, archipresbiter comiti ilius civitatis nomina corum ascribat et comes eos conveniat et si sunt rebelles, in carcerem redigat, donec aut penitenciam dignam agant, aut si negant, ignito ferro sive adiurata aqua ipsorum peccatum vel innocencia declaretur. Fratricidas autem et parricidas vel sacerdotum infectores et huiusmodi capitalibus criminibus irretitos archipresbyter assignet eos comiti sive duci, ut per ipsos ferro ad ventrem manibus ligatis de regno eiciantur tales, quatenus ad instar Cayn super terram vagi et profugi habeantur.